

1. ภาพรวม

ภาพรวมผลประกอบการของบริษัท

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 2/2563 รวมทั้งสิ้น 873 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 28.2% เมื่อเทียบกับ 1,217 ล้านบาทในช่วงไตรมาส 2/2562 โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งลดลงทั้งรายได้ในส่วนของรายได้ค่าบริการดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรรดแบนด์ ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อซึ่งเป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนใน บริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น) ในปี 2562 และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2563 รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทลดลง 9.5% โดยมีสาเหตุหลักจากการลดการใช้งานของดาวเทียมลดลง โดยเฉพาะดาวเทียมบรรดแบนด์

บริษัทมีผลกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 2/2563 เป็นจำนวน 498 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลขาดทุนสุทธิในไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน (135) ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้จากเงินชดเชย ประกอบกับการลดลงของค่าเสื่อมราคาของดาวเทียม จากการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 รวมทั้งการต่ออายุของดาวเทียมดวงอื่นๆในปี 2562 โดยผลกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 151.9% เมื่อเทียบกับผลกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2563 จำนวน 198 ล้านบาท

ทั้งนี้ ในไตรมาสที่ 2/2563 บริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับการดำเนินงานปกติ จำนวน 2 ล้านบาท คงที่จากไตรมาสที่ 2/2562 แต่ลดลง 96.4% จาก 58 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1/2563 เนื่องจากรายได้จากการดำเนินงานที่ลดลง

2. ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

อัตราการใช้บริการของลูกค้าของดาวเทียมแบบทั่วไป คือดาวเทียมไทยคม 6 ไทยคม 7 และไทยคม 8 ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 มีอัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียม อยู่ที่ระดับ 63% ลดลงจาก 65% ณ สิ้นไตรมาสที่ 1/2563 และสำหรับการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 มีอัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียม อยู่ที่ระดับ 19% ลดลง จาก 21% ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดระดับการใช้งานแบนด์วิธจากลูกค้าผู้ใช้บริการต่างประเทศ

ในช่วงไตรมาสที่ 2/2563 ไทยคมได้ดำเนินการจัดตั้งบริษัทร่วมทุนกับ 2 พันธมิตรทางธุรกิจ ได้แก่บริษัท เนชั่นสปเช แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด (NSAT) และ บริษัท เอทีไอ เทคโนโลยีส์ จำกัด (ATI)

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2563 บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (กสท) และ ไทยคม ได้ร่วมกันจัดตั้ง NSAT ขึ้นเพื่อให้บริการธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียม อาทิ ธุรกิจดาวเทียมวงโคจรระยะต่ำ (Low Earth Orbit Satellite) โดย NSAT มีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ชำระแล้วเต็มจำนวน โดย ไทยคม และ CAT ถือหุ้นในสัดส่วน 75% และ 25% ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2563 บริษัท เอไอ แอนด์ โรโบติกส์ เวนเจอร์ส จำกัด (ARV) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ไทย แอ็ดวานซ์ อินโนเวชัน จำกัด (ไทยเอไอ) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท ได้ร่วมกันจัดตั้ง ATI ขึ้นเพื่อพัฒนาสินค้าและบริการเกี่ยวกับอากาศยานไร้คนขับ หรือโดรนเพื่อการเกษตร โดย ATI มีทุนจดทะเบียน 20 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 4 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท ปัจจุบันมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 12 ล้านบาท โดย ARV และ ไทยเอไอ ถือหุ้นในสัดส่วน 50% เท่ากัน

ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ เป็นรายได้จากบริษัท ไทย แอ็ดวานซ์ อินโนเวชัน จำกัด (ไทยเอไอ) ซึ่งดำเนินการจัดจำหน่ายอุปกรณ์ชุดรับสัญญาณดาวเทียม (set-top-box) และอุปกรณ์อื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งให้บริการจำหน่ายและให้เช่าแพลตฟอร์ม เช่น แพลตฟอร์มสำหรับช่อง IPTV video streaming eSports และ LOOX TV

ธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศ

ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี) และ บริษัท ทีพลัสดีจีทัล จำกัด (ทีพลัส) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (ไม่รวม fixed wireless) ในระบบรวมทั้งสิ้น 1.51 ล้านราย และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นประมาณ 61.1% ของตลาดรวม โดยส่วนแบ่งการตลาดของแอลทีซี ร่วมกับ ทีพลัส ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ สิ้นไตรมาส 2/2562 ที่ 60.3%

3. ผลการดำเนินงาน

ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน			เปลี่ยนแปลง		จำนวน		เปลี่ยนแปลง YoY (%)
	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 2/62	QoQ (%)	YoY (%)	6 เดือน 63	6 เดือน 62	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	873	965	1,217	-9.5%	-28.2%	1,838	2,520	-27.1%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(662)	(671)	(925)	-1.3%	-28.4%	(1,334)	(1,887)	-29.3%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปกติ ⁽¹⁾	(197)	(212)	(298)	-7.0%	-34.0%	(408)	(501)	-18.5%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ	14	82	(7)	-83.0%	n/a	96	130	26.68%
รายได้สิ้นรวม ⁽²⁾	768	67	110	1,047.8%	599.1%	835	162	415.2%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(223)	238	(55)	n/a	n/a	15	(71)	n/a
ขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ⁽³⁾	-	(98)	-	n/a	n/a	(98)	-	n/a
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	559	288	48	94.0%	1066.9%	847	222	281.8%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา ⁽⁴⁾	348	312	559	11.6%	-37.7%	660	1,006	-34.39%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	17	3	(13)	417.9%	n/a	21	(17)	n/a
ต้นทุนทางการเงิน	(47)	(53)	(82)	-11.0%	-42.8%	(100)	(165)	-39.6%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	498	198	(135)	151.9%	n/a	695	(168)	n/a
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.45	0.18	(0.12)	151.9%	n/a	0.63	(0.15)	n/a
ค่าใช้จ่ายพิเศษ หลังภาษี:								
- ขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์								
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	496	140	(137)	254.3%	n/a	636	(178)	n/a
- การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี								
- รายได้จากเงินชดเชย								
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	2	58	2	-96.4%	0.8%	60	17	243.8%

- (1) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปกติ หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร
- (2) รายได้สิ้นรวม สำหรับไตรมาสที่ 2/2563 ได้แก่ รายได้ดอกเบี้ย 20 ล้านบาท รายได้ทางการเงิน 22 ล้านบาท และรายได้อื่น 727 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่คือรายได้จากเงินชดเชย
- (3) ผลขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ในไตรมาส 1/2563 จำนวน 98 ล้านบาท เป็นตัดจำหน่ายเงินจ่ายล่วงหน้าจากการยกเลิกสัญญาบริการเพื่อเพิ่มอายุการใช้งานของดาวเทียม
- (4) ไม่รวมรายได้อื่น กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน การด้อยค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมในไตรมาส 2/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 873 ล้านบาท ลดลง 28.2% จาก 1,217 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 สาเหตุจากการลดลงของทั้งจากการให้บริการดาวเทียมและบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1/2563 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมลดลง 9.5% จาก 965 ล้านบาท เป็นผลเนื่องมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียม

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 1,838 ล้านบาท ลดลง 27.1% จาก 2,520 ล้านบาทในครึ่งแรกของปี 2562 เนื่องจากการลดลงของบริการดาวเทียมและบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 2/62	QoQ (%)	YoY (%)	6 เดือน 63	6 เดือน 62	YoY (%)
ดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง	872	963	1,189	-9.4%	-26.7%	1,835	2,467	-25.6%
อินเทอร์เน็ตและสื่อ	7	7	47	0.0%	-85.1%	14	86	-83.7%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(6)	(5)	(19)	20.0%	-68.4%	(11)	(33)	-66.7%
รวม	873	965	1,217	-9.5%	-28.2%	1,838	2,520	-27.1%

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 2/2563 ทั้งสิ้น 872 ล้านบาท ลดลง 26.7% จาก 1,189 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรรดแบนด์ ประกอบกับการยุติการใช้บริการของลูกค้าดาวเทียมไทยคม 5 ที่ไม่สามารถย้ายไปดาวเทียมดวงอื่น และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1/2563 รายได้ลดลง 9.4% จาก 963 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง 1,835 ล้านบาท ลดลง 25.6% จาก 2,467 ล้านบาทในครึ่งแรกของปี 2562 เนื่องจากการลดลงของบริการดาวเทียมทั้งแบบทั่วไปและดาวเทียมบรรดแบนด์

รายได้จากการให้บริการดาวเทียม และบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 2/62	QoQ (%)	YoY (%)	6 เดือน 63	6 เดือน 62	YoY (%)
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	533	541	656	-1.6%	-18.8%	1,075	1,304	-17.6%
ดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4	339	422	532	-19.7%	-36.4%	760	1,162	-34.6%
รายได้จากการบริการ	336	395	495	-14.8%	-32.1%	731	1,049	-30.3%
รายได้จากการขาย	2	27	38	-91.0%	-93.6%	29	114	-74.2%
รวม	872	963	1,189	-9.4%	-26.7%	1,835	2,467	-25.6%

*ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8 รวมทั้งดาวเทียมเช่า โดยที่ดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 2/2563 มีจำนวน 533 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 18.8% จาก 656 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการยุติการใช้บริการของลูกค้าบางส่วนเนื่องจากดาวเทียมไทยคม 5 ปลดระวาง และการลดลงของลูกค้าบรรดแคสต์ โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2563 รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องลดลง 1.6% จาก 541 ล้านบาท เป็นผลจากการลดลงของลูกค้าต่างประเทศ สหกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการลูกค้าในประเทศ

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องจำนวน 1,075 ล้านบาท ลดลง 17.6% จาก 1,304 ล้านบาทในครึ่งแรกของปี 2562

- รายได้จากดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 2/2563 มีจำนวน 339 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 36.4% จาก 532 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 รวมทั้งปรับตัวลดลง 19.7% จาก 422 ล้านบาทในไตรมาส 1/2563 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดการใช้งานของลูกค้าต่างประเทศ

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องจำนวน 760 ล้านบาท ลดลง 34.6% จาก 1,162 ล้านบาทในครึ่งแรกของปี 2562

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ช่วงไตรมาส 2/2563 รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ มีจำนวน 7 ล้านบาท ลดลง 85.1% เมื่อเปรียบเทียบกับ 47 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2562 เป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนใน ซีดีเอ็น ในปี 2562 โดยรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อใกล้เคียงกับในไตรมาส 1/2563

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการในไตรมาส 2/2563 ทั้งสิ้น 662 ล้านบาท ลดลง 28.4% จาก 925 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2562 และลดลง 1.3% จาก 671 ล้านบาทในไตรมาส 1/2563 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ และการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการตัดค่าของสินทรัพย์หลังการบันทึกตัดค่าของสินทรัพย์ในปี 2562

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการ จำนวน 1,334 ล้านบาท ลดลง 29.3% จาก 1,887 ล้านบาทในครึ่งแรกของปี 2562 ตามการลดลงของรายได้ ประกอบกับการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคา

ต้นทุนขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 2/62	QoQ (%)	YoY (%)	6 เดือน 63	6 เดือน 62	YoY (%)
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	665	674	903	-1.4%	-26.4%	1,339	1,842	-27.3%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ	3	3	41	0.0%	-92.7%	6	78	-92.3%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(6)	(6)	(19)	0.0%	-68.4%	(12)	(33)	-63.6%
รวม	662	671	925	-1.3%	-28.4%	1,334	1,887	-29.3%

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 2/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 665 ล้านบาท ลดลง 26.4% จาก 903 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 สาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาของดาวเทียมหลังการบันทึกตัดค่าของสินทรัพย์ในปี 2562 ทั้งดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรอดแบนด์ โดยต้นทุนการให้บริการดาวเทียมปรับตัวลดลง 1.4% จาก 674 ล้านบาทในช่วงไตรมาส 1/2563 ตามการลดลงของรายได้

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องจำนวน 1,339 ล้านบาท ลดลง 27.3% จาก 1,842 ล้านบาทในครึ่งแรกของปี 2562 โดยลดลงทั้งต้นทุนดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรอดแบนด์

ต้นทุนการบริการดาวเทียม และบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 2/62	QoQ (%)	YoY (%)	6 เดือน 63	6 เดือน 62	YoY (%)
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	340	347	488	-2.1%	-30.3%	688	969	-29.0%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	324	327	415	-0.8%	-21.9%	651	873	-25.4%
รวม	665	674	903	-1.4%	-26.4%	1,339	1,842	-27.3%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8 รวมทั้งดาวเทียมเช่า โดยที่ดาวเทียมไทยคม 5 ถูกปลดระวางในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 2/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 340 ล้านบาท ลดลง 30.3% จาก 488 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมให้กับหน่วยงานของรัฐตามรายได้ที่ลดลง ประกอบกับการลดลงของค่าเสื่อมราคาดาวเทียม โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2563 ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องลดลง 2.1% จาก 347 ล้านบาทตามการลดลงของรายได้

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องลดลง 29% จาก 969 ล้านบาทในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 มาอยู่ที่ 688 ล้านบาท ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563

- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 2/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 324 ล้านบาท ลดลง 21.9% จาก 415 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2562 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้และต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการตัดค่าของดาวเทียมและอุปกรณ์ในปี 2562 และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้อง ลดลง 0.8% จาก 327 ล้านบาทตามการลดลงของรายได้

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องลดลง 25.4% จาก 873 ล้านบาทในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 มาอยู่ที่ 651 ล้านบาท ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในไตรมาส 2/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 3 ล้านบาท ลดลง 92.7% จาก 41 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 เป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนใน ซีดีเอ็น โดยต้นทุนดังกล่าวคงที่จากไตรมาส 1/2563

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ในไตรมาส 2/2563 รวมทั้งสิ้น 197 ล้านบาท ลดลง 34% จาก 298 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2562 เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายทางการตลาด โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 7% จาก 212 ล้านบาทในไตรมาส 1/2563 เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านกฎหมาย

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 2/2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 47 ล้านบาท ลดลง 42.8% จาก 82 ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 เนื่องจากการชำระคืนหุ้นกู้ในช่วงไตรมาส 4/2562 รวมถึงการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนดเวลา

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าในธุรกิจโทรศัพท์ มีจำนวน 17 ล้านบาทในไตรมาส 2/2563 เพิ่มขึ้นจากผลขาดทุน (13) ล้านบาทในไตรมาส 2/2562 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งการตลาดของ แอลทีซี และผลจากการผ่อนคลายการแข่งขันด้านราคา

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2/2563 เป็นจำนวน 498 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลขาดทุนสุทธิในไตรมาสที่ 2/2562 จำนวน (135) ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากรับรายได้จากเงินชดเชย ประกอบกับการลดลงของค่าเสื่อมราคาของดาวเทียม จากการปลดระวางดาวเทียมไทยคม 5 รวมทั้งการตัดค่าของดาวเทียมดวงอื่นๆในปี 2562 โดยผลกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 151.9% เมื่อเทียบกับผลกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2563 จำนวน 198 ล้านบาท

หากพิจารณาผลกำไรจากการดำเนินงานปกติ โดยที่ไม่รวมผลกระทบจากรายการพิเศษ ได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน การตัดค่าและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ และรายได้จากเงินชดเชย บริษัทมีผลกำไร จากการดำเนินงานปกติ สำหรับไตรมาส 2/2563 จำนวน 2 ล้านบาท คงที่จากไตรมาสที่ 2/2562 แต่ลดลง 96.4% จาก 58 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1/2563 เนื่องจากรายได้จากการดำเนินงานที่ลดลง

4. ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 17,502 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.9% จาก 17,011 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และการบันทึกสิทธิการเช่า ซึ่งเป็นผลจากการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์ หน่วย: ล้านบาท	30 มิถุนายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	9,534	54.5%	8,460	49.7%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,138	17.9%	3,313	19.5%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	971	5.5%	1,366	8.0%

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น จำนวน 1,998 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 11.4% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 5.7% จาก 1,890 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักจากการชำระเงินล่าช้าของหน่วยงานราชการต่างประเทศ

สภาพคล่อง

ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 5.57 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 5.54 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 ทั้งสิ้น 7,969 ล้านบาท ลดลง 6.8% จาก 8,551 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 เป็นผลมาจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ทั้งนี้ ในไตรมาส 2/2563 มีการบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 142 ล้านบาท เป็นผลจากการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า โดยบันทึกสิทธิการใช้ใน ที่ดิน อาคารสำนักงาน และทรานสปอร์ตเตอร์ที่เช่าจากดาวเทียมต่างประเทศ

เงินกู้ยืม และ ส่วนของเจ้าของ

เงินกู้ยืมสุทธิของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 4,158 ล้านบาท ลดลง 1.1% จาก 4,203 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนดเวลา

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 11,461 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.2% จาก 10,995 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 มีสาเหตุหลักจากกำไรสุทธิ หักลบกับเงินปันผลจ่าย

ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุน 0.36 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 0.38 เท่า ณ สิ้นปี 2562

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,435 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 55.2% เมื่อเปรียบเทียบกับครึ่งแรกของปี 2562 เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น (695) ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราวและดอกเบี้ยรับ

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน ในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 จำนวน (580) ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วยชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและการจ่ายเงินปันผล

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งมีเงินลงทุนชั่วคราวหรือสินทรัพย์ทางการเงิน ณ สิ้นไตรมาส 2/2563 ทั้งสิ้น 6,589 ล้านบาท

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านธุรกิจในส่วนอื่นๆ) ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า" เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่า การประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น